129, de 8 de maio de 2025, passa a vigorar com 
as seguintes alterações:

"Art. 2º  O pagamento de diárias observará o limite máximo estabelecido 
na Lei de Diretrizes Orçamentárias e fixado pelo art. 1º do Ato Conjunto 
TST.CSJT.GP n.  1,  de 16 de janeiro  de 2025,  em R$ 1.153,37 (mil, 
cento e cinquenta e três reais e trinta e sete centavos), observada a 
disponibilidade orçamentária e financeira." (NR)

Art. 2º  O Anexo único da Portaria GP n. 129, de 2025, passa a vigorar 
com as seguintes alterações:

"........................................................................................................

[...]

104),  que  dispõe  sobre  o  valor 
atualizado do limite para pagamento de diárias nacionais, conforme o 
inciso XII do art. 18 da Lei n. 15.321, de 31 de dezembro de 2025 (LDO 
2026), estabeleceu como limite para pagamento de diárias o valor de 
R$ 1.153,37 (mil, cento e cinquenta e três reais e trinta e sete centavos) 
no  âmbito  da  Justiça  do  Trabalho,  observada  a  disponibilidade 
orçamentária e financeira." (NR)

Art.  3º   Esta Portaria  entra em vigor  na data de sua publicação,  com 
efeitos financeiros a partir de 19 de janeiro de 2026.